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2017 年注会《税法》教材变化

整体变动情况：2017 年教材较 2016 年有较大变化，删除原第四章“营业税法”和第十

五章“税务代理和税务筹划”，教材由 15 章变为 13 章；新增了“营改增”相关政策等

内容，增值税历来是考试的重点，现在全部营改增删除营业税，所以增值税的地位会进

一步提高，考试时各种题型都会涉及到，网校的五册通关全面覆盖了涉及的所有重难点

内容，经典题解中有大量的练习题，所以相信攻克增值税是没有问题的；小税种章节结

构有调整，尤其是土地增值税、资源税和房产税一章进行了合并重组，涉及的变动比较

大，需要广大学员重点关注一下。

章节（按新教材

章节分布）

2016 年教材

位置

2017 年教材位

置 变动内容

页码 行数页码 行数

第一章

1 1 1 1
标题一由“税收与现代国家治理”改为“税

法的概念”

1 10 1 10
税收占收入的比重表述有调整，由“低于

90%”改为“有所下降”

3 2 原“二、税法的概念”调整到第一点中

2—3
删除第 2页第 3自然段到第 3页前 4自然

段的内容

8 2 “税收法律关系”由第四节移动到第一节

4 4
“税法与其他法律的关系”有第二节调整

到第一节

4
删除第二节“税法是我国法律体系的重要

组成部分”

6 6
原第三节“税收法定原则”改为第二节“税

法原则”。后续各节顺序前移

12 10 超额累进税率表有完善
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13 15 12 1 增加文字“即纳税时限”，段落有所调整

16 15
删除倒数第 4段第（5）点，第（6）点改

为第（5）点并做出调整

17 15
“税收立法机关”下，立法依据中新增“立

法法”

18 17
第五点“税收立法、修订和废止程序”改

为“税收立法程序”

19

第

20

行

17
倒数第

2行
删除“营业税”

23-24 22

“税收收入划分”中，增值税中央和地方

收入划分比例由 75%：25%改为 50%：50%；

删除营业税相关内容

26 24
原第七节“依法纳税与税法遵从”修改为

第六节“税务机关和纳税人的权利与义务”

28-31
删除原第七节中关于税务代理和税务筹划

的内容

第二章 37-128 31-140

引入营改增及相关政策；增加外国驻华使

（领）馆及馆员在华购买货物和服务增值

退税管理办法和境外旅客购货离境退税政

策

第三章

130 142 消费税征税范围的表述有变化

131 删除卷烟批发环节税目、税率的表述

132 143 修改高档化妆品消费税税目、税率

135 147 修改高档化妆品消费税税目、税率

130 150
金银首饰消费税的政策位置调整至“计税

依据的特殊规定”

144 156 删除外购摩托车连续生产摩托车的抵扣政
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策

147 159-160 纳税地点第 5、6条有调整

150-166 删除原第四章“营业税法”

第四章

167 162
原第五章“城市维护建设税法和烟叶税法”

改为第四章，

167-173 162-168
城建税及附加税的计税依据由“三税”改

为“两税”；各节标题有合并调整

169 164
倒数第

12行

“纳税地点”中新增第（3）跨地区提供建

筑服务、销售和出租不动产预缴增值税的

规定

172

倒数

第

13

行

167

教材删除外商投资企业、外国企业及外籍

个人开始征收教育费附加的表述（政策未

失效，只是编排的调整）；按新政策修改

了例题

第五章

174 169
由原来的第六章改为第五章，章节名由原

来的关税法改为关税法和船舶吨税法

177

倒数

19

行

172 16 行 税率运用知识点的相关内容发生变动

178

倒数

第 3

行

173
倒数第

10行
进口货物完税价格的方法发生变化

179 175 12 行 不计入完税价格的调整项目增加一条

180 176 1 行 进口货物海关估价方法新增两种估价方法

181 177
倒数第

17行
新增不计入出口货物的完税价格的内容

182 178
倒数第

18行

新增四、跨境电子商务零售进口税收政策

的相关内容
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183
10

行
179

倒数第

12行
关税法定减免税内容发生变动

185
16

行
181

倒数第

14行
关税退还知识点下的内容发生表述变动

185 182 10 行 关税补征和追征新增一条内容

186 182
倒数第

15行

税收争议的申诉程序之填发税款缴款书由

30 日改为 60日

第六章

190 186

章名发生变化，由原来的第七章的资源税

法和土地增值税发改为第六章的资源税

法、城镇土地使用税法和耕地占用税法，

191-192 187-189
资源税税目由七大类改为五大类，且税目

税率表发生变动

193
13

行
189 删除中外合作油气田的规定

193 190 8 行 增加运杂费用的内容

194 190 删除从量定额征收计税依据中的三到六条

194-196 191-193 应纳税额的计算的内容发生变动

196-197 193-194 减税、免税项目的内容发生变动

197 194-195 新增纳税环节的内容

199-214 196-204

节名发生变动，由原来的土地增值税的内

容改为城镇土地使用税发的内容，其中城

镇土地使用税的税收优惠发生变动

201-204
由原来第八章耕地占用税调整至本章的第

三节

第七章 215 205 删除关于外商企业的规定

第八章 262

第

16

行

256 12 新增 4段内容共 12行
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271 12 265 12 删除“营业税”

272 266
倒数第

7行
新增劳务派遣费用税前扣除的规定

273 18 267
删除职工经费中高新技术企业 8%的规定，

同时新增了两条内容

279 273 24 新增涉农贷款内容

298 293 2 研究开发费整体变动并重新调整

301 297 17
新增一段内容关于购进固定资产进项税额

对税额的影响

302

倒数

第

10

行

298 删除第 5点

316 13 312
删除第六点“新增企业所得税征管范围调

整”

第十章

340 1 334 删除转让住房过程中的“营业税”

342

倒数

第

14

行

删除“十、偶然所得应纳税额的计算”及

相应例题

349 14 删除“十二、退职费收入免征个税问题”

367 361 17 免税所得中新增两条内容

344 338
倒数第

8行
适用税率由“B”变为“A”

第十一章

375 至

408

368 至

371
“国际税收协定” 内容整合重写

409 372
按照经费支出换算收入，收入额的计算公

式删除，应纳税所得额的公式改变为应纳
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税所得额=本期经费支出额/(1-核定利润

率）*核定利润率 应纳

税所得税额=应纳税所得额*企业所得税税

率 公式中删除了营业税税率；

410 372 （四）其他税种 删除营业税的表述

412 374

按照经费支出换算收入核定应纳税所得额

应纳税所得额=经费支出总额/（1-经税务

机关核定的利润率）×经税务机关核定的

利润率 删除营业税税率

413 375

（四）其他税种 应扣缴税额=购买方支

付的价款/（1+税率）×税率 改变旧教

材的表述“接受方支付的价款”

414 376
2.其他税种 删除旧教材“营业税”的表

述

415 377

删除原教材“非居民企业”、“股息、红

利等权益性投资收益”、“利息收入”、

“租金收入”、“特许权使用费收入”、

“转让财产收入”的具体解释

417 379

（四）其他相关规定 第三段将旧教材“关

于对所得避免双重征税和防止偷漏税的协

定”表述为“税收协定”

418 380

旧教材“境内机构向我国银行的境外分行

支付利息扣缴企业所得税的处理”单独作

为一个分项，分述 境外分行作为中国居

民企业在境外设立的分支机构，与其总机

构属于同一法人； 境外分行从境内取得

的利息，如果据以产生利息的债权属于境

内总行或总行其他境内分行的，该项利息

应为总行或其他境内分行的收入； 境外
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分行从境内取得的利息如果属于代收性

质，据以产生利息的债权属于境外非居民

企业，境内机构向境外分行支付利息时，

应代扣代缴企业所得税。

421 383

将旧教材第四段删除重新表述“居民企业

从其直接或者间接控制的外国企业分得的

来源于中国境外的股息、红利等权益

性投资收益，外国企业在境外实际缴纳的

所得税税额中属于该项所得负担的部分，

可以作为

该居民企业的可抵免境外所得税税额，在

抵免限额内抵免。”

423 386
旧教材 423 页最后两段及 424 页第一、二、

三段删除

424 386 （三）将实际联系的表述删除

427-432 388-393
原【例 12-1】改为【例 11-1】将题中的公

式删除

432 393

在抵免限额的计算，适用税率中增加“在

计算境外抵免限额时，可按照 15%的优惠

税率计算境内外应纳税总额”的表述

436 397
第二段，新增“2015 年 10 月，OECD 发布

了 BEPS 行动计划......”的文字描述

437 398
在（13）中删除了每一项内容的计划完成

时间

438 398

（二）税基侵蚀和利润转移项目成果删除

“成果由10月8日G20财长与央行行长会

议审议通过等”内容的表述

438-441 398-401 删除十五项成果中“每一项成果是每一项
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行动计划的成果”

442 402

删除十五项成果中“每一项成果是每一项

行动计划的成果”；在“一般反避税概述”

中，增加了税收利益的具体解释

443 403
第七行新增（4）一般反避税调查涉及关联

方应当送达的税务文书

444 403

旧教材“间接股权转让”中删除国家税务

总局2015年7号公告更新了适用的新政策

《关于非居民企业间接转让财产企业所得

税若干问题的公告》；倒数第二段，新增

“非居民企业的概念”

446 406 间接转让财产删除旧教材 15.16 条

446 406

特别纳税调整，第二段删除《特别纳税调

整实施办法（试行）》文件号（国税发【2009】

2 号）

447 407

第 5 点增加“税务机关应当加强成本分摊

协议的后续管理，对不符合独立交易原则

和成本与收益相匹配的成本分摊协议，实

施特别纳税调查调整

447 407
倒数第二段删除《特别纳税实施办法（试

行）》（国税发【2009】2号）文件

447 407-408

倒数第一段，企业签订或者执行成本分摊

协议的，应当准备包括以下内容的成本分

摊协议特殊事项文档，增加了第（9）项

448 408

将（9）项下，修改原表述，更改为成本分

摊协议特殊事项文档应当在关联交易发生

年度次年 6月 30 日之前准备完毕，应当自

税务机关要求之日起 30 日内提供
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448 408

（三）受控外国企业，下第一段增加“对

于受控外国企业的上述利润中应归属于该

居民企业股东的部分，应当视同分配计入

该居民企业的当期收入

449 409
（四）资本弱化，第二段新增“债权性投

资”的概念及其包括的内容

450 410

5.资本弱化特殊事项文档包括以下内容

中，增加了第（6）非关联方是否能够并且

愿意接受上述融资条件、融资金额及利率

第 7点删除《国家税务总局关于印发<特别

纳税调整实施办法（试行）>的通知（国税

发【2009】2号）文件

450-462 411-427 “转让定价”内容重新编写

463 427
第六节第一段新增 2015 年 7 月 1日《多边

税收征管互助公约》的议案内容。

466 430
新增“三、金融账户涉税信息自动交换标

准”全新内容

第十二章

467 章名432 由第 13章变为第 12章

468 18 433 17
由“税务、海关、财政等”变为“税务和

海关部门”同时新增了一条内容

469 29 434 26 删除了双引号

471 38 436 33 新增“三证合一”的相关内容

473 34 439 3 新增关于三证合一一照一码的相关内容

474 439
新增关于建筑安装行业纳税人外出经营报

验登记的相关内容

483
最后

一行
449 21 删除在 5个工作日内告知纳税人的限制

484 26 450 5 重述“备案类减免税”的相关内容
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492 457 删除税款入库制度的相关内容

505 470 新增“第七节 纳税信用管理”内容

第十三章

506 474 由第 14章变为第 13章

506 474 删除了引言中的几段内容

509 477-478 新增税务行政处罚权力清单的相关内容

521 6 489 25
新增“行政复议审理期限在和解、调解期

间中止计算”的内容


